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PRODUCTION DES PRINCIPALES GRANDES CIJLTIJRES - PRVISIONS DE SEPTEMBRE 
CANADA, 1969 

D'après les previsions du 15 septembre quarit aux rendements, Ia production des 
principales cdrCales et graines oldagineuses cette annee sera la suivante (en mil-
lions de boisseaux, les chiffres de 1968 et Ia fnoyenne ddcennale 1958-67 Ctant in-
diqués entre parentheses): ensemble du blC, 684.8 (649.8, 560.4); avoine, 381.2 
(362.5, 373.7); orge, 380.5 (325.4, 208.3); ensemble du seigLe, 16.8 (13.0, 11.8); 
graine de un, 31.3 (19.7, 19.5); et graine de colza, 36.7 (19.4 et 13.4). 

Entre la mI-aoQt et 'a mi-septembre les conditions atrnosphériques au Canada 
étaient gdndralement favorables ?t Ia moisson sauf dans les provinces marititnes et 
dans certaines parties de l'Alberta oi le mauvais temps a retardé Ia moisson des 
cdréales. A Ia mi-septembre les travaux de Ia moisson s'achevaient dans La plus 
grande partie de La Saskatchewan et dans les parties méridionales de I'Alberta et du 
Manitoba. La moisson avait a peine commence dans le nord de I'Alberta et dans 
l'ouest de sa partie centrale que le temps pluvieux a provoqud 1'arrt des travaux 
extdrleurs. Au 15 septembre une grande partie de la moisson restait donc encore a 
faire. Le rendement et La qualité semblent tre bonnes partout oi les conditions 
atmosphériques favorisaient la récolte. Pour ce qui est du nord et du centre de 
1'Alberta on craint cependant que les qualités seront infCrieures aux previsions a 
cause de l'action des agents atmosphdriques et du gel. 

Dans 1'Est du Canada, Ia rnoisson des cdréales avançait rapidement usqu'au 10 
septembre dans 1'Ontario et le sud et le centre du Québec sous l'influence du temps 
sec. Dans le reste du Québec Ia moisson venait a peine de commencer. A La mi-septem-
bre Ia récolte des cdréales de printemps était terminde dans le sud et le centre de 
lWntario tandis qu'il restait encore un quart de Ia rCcolte a faire selon les rap-
ports provenant des autres parties de I'Ontario. Le rendement et La qualitC seraient 
bonnes dans Ia plus grande partie de l'Ontario, les seules exceptions ayant été cau-
sees par la dessication due au temps chaud et Sec. 

En Colombie-Britannique la moisson a avancé 
parties centrales de I'intérieur et le bassin de 
au debut du rnois de septembre. Dans le bassin de 
et la qualité des céréales sont restés infdrieurs 
node sèche suivie de gel. 

Nota: Sans Terre-Neuve, dont les chiffres ne sont 

a une bonne allure sauf dans les 
Ia rivière de Ia Paix oi ii pleuvait 
Ia rivière de La Paix le rendement 
a Ia moyenne a la suite d'une pé- 

pas connus. 
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En plus des cultures dont les chiffres publids ici sont une deuxime estimation, 
le prdsent rapport donne les premieres previsions quant a Ia production de sarrasin, 
de pois secs, haricots secs, de mals a grain, de soya, de betteraves a sucre, de 
plantes-racines et de mals fourrager. 

Les previsions des rendernents moyens indiqudes dans le present rapport sont 
fonddes sur les rapports des correspondants agricoles, d'après La situation vers le 
15 septembre et sur les renseignements fournis par les socldtds contractarites et de 
conditionnement ainsi que par les fonctionnaires charges de dresser les statistiques 
agricoles dans chaque province. Sauf dans certains cas, les estimations des superf i- 
des consacrdes aux diverses cultures sont celles de I'enqute annuelle de La Division 
de l'agriculture faite au mois de juin et dont les rdsultats ont paru dans le rapport 
du 1er aoQt sur les cultures. Elles comprennent toutes les rectifications jusqu'à 
ce jour. Les estimations les plus rdcentes des superficies ensemencdes, des rende-
ments et de Ia production de 1968 sont donndes dans les tableaux pour permettre Ia 
comparaison. A noter que tous les rendements, sauf indication contraire, sont donnds 
en tout-venant et que i'on ri'a pas tenu compte du déchet, qui vane d'une anode a 
l'autre et selon La culture. 

Ensemble du bid - On estime actuellement que La rdcolte de bid de l'ensemble du 
Canada atteindra, en 1969, 684.8 millions de boisseaux, soit 5 p. 100 de plus que 
celle de l'annde derniere (649,800,000 boisseaux) et 22 p. 100 de plus que la moyenne 
ddcennale 1958-67 qui est de 560,400,000 boisseaux. L'augrnentation de La production 
de cette annde par rapport a celle de l'annde derniere provient d'une augmentation de 
24 p. 100 du rendement qui a largement compensd Ia diminution de 15 p.  100 des super-
ficies emblavdes. Le rendement moyen, qui est de 27.4 boisseaux l'acre, ddpasse de 
24 p.  100 le rendement moyen de 22.1 boisseaux l'acre de l'annde passde et de 31 p. 
100 Ia moyenne ddcennale (1958-67) de 20.9 boisseaux. On prdvoit que Ia rdcoite de 
blé de printemps, y compris le durum, de l'ensemble du Canada atteindra 670,100,000 
boisseaux. Elle avait dtd de 634,900,000 boisseaux en 1968 et Ia moyenne ddcennale 
(1958-67) est de 543,500,000 boisseaux. On estime que la production de bid d'hiver 
de UOntanio sera de 14,700,000 boisseaux, soit 1 p.  100 de moms que l'annde dernie-
re (14,900,000 bolsseaux). 

Dans lesPrairies, on estime actuellement que la récolte de bid de 1969 sera de 
665,000,000 boisseaux, soit environ 36,000,000 boisseaux ou 6 p.  100 de plus qu'en 
1968. La rdcolte de cette annde est infdrieure a celle de l'année derniere au Mani-
toba oi l'on prdvoit 65,000,000 boisseaux contre 91,000,000 boisseaux I'annde derniè-
re. En Saskatchewan, dont la production reprdsente environ 67 p. 100 de Ia production 
totale du Canada cette anode, on prdvoit 460,000,000 boisseaux, soit 24 p.  100 de 
plus que l'annde dernière (372,000,000 boisseaux). En Alberta, la rdcolte prévue est 
de 140,000,000 boisseaux, soit 16 p.  100 de moms que l'annde dernière (166,000,000 
boisseaux). Le rendement moyen signald par acre ensemencde dans les Prairies, d'apres 
Ia situation a Ia mi-septembre, est de 27.3 boisseaux, Ia moyenne dtant de 26.0 bois-
seaux au Manitoba, de 27.7 en Saskatchewan et de 26.4 en Alberta. Le rendement de 
1969 en Saskatchewan atteint le niveau sans précédent de 1966. 

Les estimations courantes de la production des Prairies font dtat d'une quanti-
té relativement faible de bid d'hiver, en particulier en Alberta, et indiquent environ 
84,000,000 boisseaux de bid durum. 

Bid durum. - La superficie emblavée en blé durum dans ies Prairies ddpasse de 
33 p. 100 celle de 1968, le rendement moyen estimd dtant de 26.6 boisseaux l'acre, 
soit 39 p. 100 de plus que celui de 1968. D'apres les chiffres de Ia mi-septembre 



-3- 

on estime que Ia récolte atteindra 84,000,000 boisseaux, contre 45,400,000 boisseaux 

en 1968. La production prdvue (en millions de boisseaux) se répartit ainsi par pro-

vince: Manitoba, 4.0; Saskatchewan, 69.0; Alberta, 11.0. 

Avoine a grain. - On prévoit que Ia production d'avoine a grain en 1969 sera 
de 381,200,000 boisseaux, soit 5 p. 100 de plus que l'année dernière (362,500,000) 

et 2 p. 100 de plus que Ia moyenne décennale 1958-67 (373,700,000). La production 

prévue des Prairies est de 285,000,000 boisseaux, contre 249,000,000 boisseaux en 

1968 et une moyenne ddcennale (1958-67) de 230,700,000 boisseaux. La production du 

Manitoba sera cette année de 73,000,000 boisseaux, soft 10 p.  100 de moms qu'en 1968 

(81,000,000) et 20 p. 100 de plus que la moyenne décennale de 60,800,000 boisseaux. 

En Saskatchewan, la production prévue est de 107,000,000 boisseaux, soft 45 p.  100 

de plus qu'en 1968 (74,000,000) et 44 p.  100 de plus que Ia moyenne décennale (74,-

200,000). La récolte de l'Alberta sera de 105,000,000 boisseaux, soft 12 p. 100 de 

plus qu'en 1968 (94,000,000) et 10 p.  100 de plus que la moyenne décenriale de 95,-

700,000. En Ontario on prévoit que le rendement de l'avoine sera de 53.3 boisseaux 

l'acre et que la production atteindra quelque 43,200,000 boisseaux, soit environ 27 

p. 100 infdrieure a celle de 1968 qul était de 58,700,000 boisseaux. Le rendement 
moyen indiqué pour l'ensemble du Canada est de 48.5 boisseaux l'acre contre 48.0 en 

1968, Ia moyenne décennale étant de 42.4 boisseaux l'acre. 

Orge. - On prévoit que Ia rdcolte d'orge en 1969 sera de 380,500,000 boisseaux, 

chiffre record de 17 p. 100 supdrieur h celul de l'annde dernire (325,400,000) et 

de 83 p. 100 supdrieur a Ia moyenne décennale 1958-67 (208,300,000). On prévoit que 
Ia production des Prairies atteindra 357,000,000 boisseaux, contre 301,000,000 bois-

seaux en 1968, Ia rnoyenne ddcennale dtant de 197,600,000 boisseaux. Les previsions 

par province sont les suivantes: Manitoba, 44,000,000 boisseaux, Saskatchewan, 

109,000,000 boisseaux et Alberta, 204,000,000 boisseaux. Le rendement moyen estimé 

des Prairies est de 39.7 boisseaux Uacre, soit 10 p.  100 de plus que celui de 1968 
qui était de 36.1 boisseaux l'acre. Le rendement rnoyen Indiqud pour l'ensemble du 

Canada est de 39.9 boisseaux l'acre, contre 36.8 en 1968, Ia moyenne décennale étant 

de 30.5 boisseaux l'acre. 

Rye . - La production totale de seigle, c'est-à-dire de seigle d'automne et de 
seigle de printemps, est actuellement estimée a 16,800,000 boisseaux, soit 29 p.  100 

de plus qu'en 1968 (13,000,000) et 42 p.  100 de plus que Ia moyenne décennale (11,-

800,000). Selon les estimations le rendement moyen sera de 18.1 boisseaux l'acre et 

sera inférieure de 6 p.  100 a celui de 1968 (19.2) et de 2 p.  100 inférieur au ren-

dement moyen décennal de 18.4 boisseaux Uacre. 

Graines Oléagineuses. - On prévoit actuellement que la production de graine de 

un atteindra 31,300,000 boisseaux, soit quelque 59 p. 100 de plus que l'annde der-

nière (19,700,000) et 61 p.  100 de plus que Ia moyenne décennale 1958-67 de 19,500,000 

boisseaux. La superficie ensemencde en 1969 ddpasse de 60 p.  100 celle de l'annde 
dernière et le rendement moyen qui est de 12.8 boisseaux l'acre, est inférieur de 1 p. 

100 a celul de l'année derniare qui était de 12.9 boisseaux lacre. 
Graine de colza. - On prévoit que la production de 1969 atteindra le chiffre 

jamais atteint de 36,700,000 boisseaux contre 19,400,000 boisseaux l'année dernière 

et Ia moyenne décennale (1958-67) de 13,400,000 boisseaux. Les superficies ensemen-

cdes, sans prdcédent également, étaient supérieures de 91 p.  100 a celles de 1968 
mais le rendement moyen a été de 18.2 boisseaux Uacre, soit 1 p.  100 de mains qu'en 
1968 (18.4). 
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On prévoit actuellement que Ia production de soya atteindra 7,600,000 boisseaux, 
soit 16 P. 100 de moms que l'année dernire (9,000,000 boisseaux). On prévoit un 
rendement moyen de 23.6 boisseaux l'acre, contre 30.6 boisseaux I'année dernière. La 
moyenne décennale (1958-67) était de 27.9 boisseaux l'acre. Selon les estimations 
revisées, Ia superficie ensemencée en tournesol en 1969 a été de 51,500 acres contre 
40,000 acres en 1968. La production obtenue des 48,000 acres ensemencées au Manitoba 
est estimée a 34 millions de livres, soit de 42 p.  100 supérieure h Ia récolte de 
1968. Les rendements obtenus en Saskatchewan et en Alberta ne sont pas encore connus. 

Céréales mélangées. - On estime que la récolte de céréales mélangées atteindra, 
en 1969, pour l'ensemble du Canada, 86,800,000 boisseaux, chiffre record de 1 p.  100 
supérieur a celuf de 1968 (85,600,000) et de 24 p.  100 supérieur a la moyenne décen-
nale (1958-67) qui est de 70,000,000 boisseaux. Le rendement moyen indiqué pour Uen-
semble du Canada est de 49.9 bolsseaux l'acre, soit 3 p. 100 de moms que celui de 
1968 (51.4) mais 10 p. 100 de plus que Ia moyenne décennale de 45.4 boisseaux l'acre. 
L'Ontario a fourni quelque 49,500,000 boisseaux de Ia récolte de cette année. Le 
rendement moyen dans cette province a été de 57.9 boisseaux l'acre contre 61.6 l'an-
née dernière. 

Pois et haricots secs. - On estime que la production de pois secs atteindra en 
1969, 1,461,000 boisseaux, soit une hausse de 43 p.  100 par rapport a Ia production de 
l'année dernière (1,022,000 boisseaux). Le rendement moyen a l'acre de 20.0 boisseaux 
a monte de 4 p.  100 par rapport a l'année dernière et dépasse de 8 p.  100 le rendement 
décennal moyen de 18.6 boisseaux l'acre. La superficie ensemencde a augmenté de 37 
p. 100 par rapport a l'année derniare. On prdvoit que Ia récolte de haricots secs 
atteindra 1,994,000 boisseaux, soit 23 p. 100 de plus que l'année dernière (1,621,000 
boisseaux) et 22 p.  100 de plus que Ia moyenne décennale qui est de 1,628,000 bois-
seaux. 

Mais a grain. - On prévoit que la récolte de rnaIs a grain atteindra cette année 
70,800,000 boisseaux, soit 13 p. 100 de moms que le chiffre revise de l'année derni-
re (81,200,000) mais 61 p.  100 de plus que Ia moyenne décennale (43,800,000 boisseaux). 
Le rendement moyen prévu est de 72.3 boisseaux l'acre, soit 15 p.  100 de moms que 
l'année derniBre et 3 p. 100 de moms que la moyenne décennale de 74.2 boisseaux l'a-
cre. Mis a part les 3,820,000 boisseaux récoltés au Québec, les 85,000 boisseaux du 
Manitoba, ainsi que les petites quantités produites dans les autres provinces et pour 
lesquelles nous n'avons pas obtenu d'estlmations, Ia presque totalité du m&Ls a grain 
produit cette année provient de l'Ontario. 

Pommes de terre. - D'après les renseignements recueillis a la mi-septembre quant 
aux rendements on estime que Ia récolte de pornmes de terre atteindra, en 1969, 49,-
800,000 cwt contre 52,900,000 cwt l'annde dernière, Ia moyerine décennale étant de 
45,000,000 cwt. La production des quatre principales provinces productrices de porn-
mes de terre &établit comme suit (les chiffres de l'année dernière sont indiqués 
entre parentheses): 1le-du-Prince- 'douard, 9.8 (11.1); Nouveau-Brunswick, 11.5 (13.8); 
Québec, 8.7 (9.7); et Ontario, 8.7 (8.6) (en millions de cwt). 

Cultures fourragères. - La production de foin cultivé, y compris le trèfle et 
Ia luzerne, est actuellement estimée a 25,300,000 tonnes, soit 10 p.  100 de plus que 
l'année dernière (23,000,000 tonnes) et 15 p.  100 de plus que Ia moyenne décennale 
(22,100,000). On prévoit que Ia production de m&Ls fourrager sera de 8,400,000 ton-
nes, chiffre sans précédent et supérieur de 7 p. 100 è celui, revise, de l'année der- 
nière (7,900,000), et de 67 p.  100 a la moyenne décennale qui est de 5,100,000 tonnes. 
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Betteraves sucrières. - On prévoit que Ia production de betteraves sucrières 
atteindra 1,008,000 tonnes contre 1,098,221 tonnes, chiffre revise de l'année derniè-
re, la moyenne décennale étant de 1,184,811 tonnes. Le rendement prévu est de 12.66 
tonries l'acre, soft 8 p.  100 de moms que l'année dernière (chiffre revise 13.79 ton-
nes) et 5 p. 100 de moths que la moyenne décennale (13.31 tonnes). La production de 
I'Alberta, estimée a 561,000 tonnes, représente 56 p. 100 de Ia production de tout 
le Canada. La culture industrielle de Ia betterave sucrière en Ontario a été aban-
donnée en 1968 a la suite de Ia fermeture des usines. 

Sarrasin. - La production de sarrasin, qul est cultivé principalement au Hani-
toba, en Ontario, dans le Québec, et au Nouveau-Brunswick, est estimée a 1,600,000 
boisseaux, soft 16 p.  100 de plus que La production du Canada entier en 1968 (1,-
400,000 boisseaux) et 21 p.  100 de plus que Ia moyenne décennale de 1,300,000 bois-
seaux. Le résultat de 1969 ne tient pas compte des récoltes de la Saskatchewan et 
l'Alberta pour lesquelles ii n'existe pas encore des estimations. Le rendement moyen 
de 20.1 boisseaux l'acre est de 19 P.  100 supérleur a celui de l'année dernière (16.9 
boisseaux), mais de 3 p. 100 inférieur a Ia moyenne dCcennale de 20.8 boisseaux. 

Plantes-racines. - On prévoit que la récolte de plantes-racines (navets, bette-
raves fourragres, etc.), atteindra cette année 126,000 tonnes, contre 169,000 tonnes 
en 1968. La moyenne décennale (1958-67) est de 269,000 tonries. 



RCAPITULATION DES PRVISIONS DE PRODUCTION 
ENSEMBLE DV CANADA 

D'apr'es la situation vers le 15 septembre on a établi les previsions suivantes 
de production des principales céréales et de graines oléagineuses pour l'ensemble du 
Canada en 1969: (Les chiffres sont donnes en millions de boisseaux et sontsuivis, 
entre parenthses, des chiffres de 1968 ainsi que de Ia moyenne decennale 1958-67) 
blé d'hiver, 14.7 (14.9, 16.9); blC de printemps, 670.1 (634.9, 543.5); ensemble du 
blC, 684.8 (649.8, 560.4); avoine 	grain, 381.2 (362.5, 373.7); orge, 380.5 (325.4, 
208.3); seigle d'automne, 14.8 (11.6, 10.4); seigle de printemps, 2.0 (1.5, 1.4); 
ensemble du seigle, 16.8 (13.0, 11.8); grairie de tin, 31.3 (19.7, 19.5); cCrCales 
melangees, 86.8 (85.6, 70.0); mais 	grain, 70.8 (81.2, 43.8); sarrasin, 1.6 (1.4, 
1.3); pois secs, 1.5 (1.0, 1.1); haricots secs, 2.0 (1.6, 1.6); soya, 7.6 (9.0, 6.9); 
et colza, 36.7 (19.4, 13.4). On prévoit les rendements suivants en boisseaux 
l'acre (les chiffres de 1968 sont donnés entre parenthses); ensemble du blC, 27.4 
(22.1); avoine a grain, 48.5 (48.0); orge, 39.9 (36.8); ensemble du seigle, 18.1 
(19.2); graine de tin, 12.8 (12.9); cereales melangees, 49.9 (51.4); mals h grain, 
72.3 (84.8); sarrasin, 20.1 (16.9); pois secs, 20.0 (19.2); haricots secs, 22.2 
(17.8); soya, 23.6 (30.6); et grain de coiza, 18.2 (18.4). 

On prévoit que Ia production des plantes-racines et des cultures fourragres 
s'etablira ainsi en 1969 (les chiffres de 1968 et Ia moyenne décennale de 1958-67 
sont indiqués entre parenthses): pommes de terre, en millions de cwt. 49.8 (52.9, 
45.0) foin cultivé, en million de tonnes; 25.3 (23.0, 22.1); mats fourrager,en 
millions de tonnes,8.4 (7.9, 5.1); plantes-racines, en milliers de tonnes, 126 (169, 
269) et betteraves sucrires, en milliers de tonnes, 1,008 (1,098, 1,185). Les ren-
dements 	l'acre sont les suivants (les chiffres de l'année derniare sont indiqués 
entre parenthses): pommes de terre, 162.4 (174.4) cwt; foin cultivé, 2.01 (1.85) 
tonnes; mals fourrager, 12.38 (12.53) tonnes; plantes-racines, 11.56 (13.00) tonnes; 
et betteraves sucrires, 12.66 (13.79) tonnes. 

PROVINCES DES PRAiRIES 

Selon les secondes previsions, Ia production des principales céréales et de 
graines oléagineuses des Prairies s'établira comine suit en millions de boisseaux. 
(On a indiqué les chiffres de l'année dernire et la moyenne décennale de 1958-67 
entre par-enthses): les trois provinces - blé, 665.0 (629.0, 540.0); avoine 	grain, 
285.0 (249.0, 230.7); orge, 357.0 (301.0, 197.6); ensemble du seigle, 15.0 (11.4, 
10.2); graine de un, 31.0 (19.3, 18.9); graine de colza, 36.7 (19.4, 13.4). 
Manitoba: blé, 65.0 (91.0, 69.7); avoine a grain, 73.0 (81.0, 60.8); orge, 44.0 
(43.0, 24.6); ensemble du seigle, 3.4 (2.5, 2.1); graine de lin, 11.6 (10.4, 8.0); 
graine de colza, 3.5 (1.9, 1.1). Saskatchewan: blé, 460.0 (372.0, 340.1); avoine 
grain, 107.0 (74.0, 74.2); orge, 109.0 (80.0, 62.6); ensemble du seigle, 8.0 (6.5, 
5.1); graine de tin, 11.2 (4.6, 6.3); graine de colza, 19.2 (10.3, 6.9). Alberta: 
blé, 140.0 (166.0, 130.2); avoine h grain, 105.0 (94.0, 95.7); orge, 204.0 (178.0, 
110.4); ensemble du seigle, 3.6 (2.4, 3.0); graine de tin, 8.2 (4.3, 4.6); et graine 
de colza, 14.0 (7.2, 5.5). 
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£ABLEAU 1. Previsions de septembre de La production en 1969 des principales 

grandes cultures au Canada et dernières estimations de 1968 

Province et 	Superficie 	
Rendement

a i'acre 	
Production 

culture 
1968 	1969 	1968 	1969(1) 	1968 	1969(1) 

acres 	 boisseaux 

CANADA 

Blé d 1 hiver 355,000 360,000 42.0 40.8 14,910,000 14,688,000 

Blé de printemps(2) 29,067,500 24,607,700 21.8 27.2 634,934,000 670,131,000 

Tout 	blé 	........ 29,422,500 24,967,700 22.1 27.4 649,844,000 684,819,000 

Avoine a grain 7,555,900 7,855,000 48.0 48.5 362,516,000 381,195,000 

Orge 	.............. 8,836,500 9,535,100 36.8 39.9 325,373,000 380,535,000 

Seigle d'automne 590,600 821,300 19.6 18.1 11,589,000 14,826,000 

Seigle de printemps 88,000 106,000 16.6 18.5 1,460,000 1,959,000 

Tout seigle 678,600 927,300 19.2 18.1 13,049,000 16,785,000 

Lin a graine 	...... 1,524,400 2,440,700 12.9 12.8 19,666,000 31,264,000 

Céréales mélangées 1,667,000 1,740,300 51.4 49.9 85,602,000 86,771,000 

Ma1s a grain 	...... 957,500 978,50Or 84.8 72.3 81,168,000r  70,772,000 

Sarrasin 	.......... 81,400 79,700(3) 16.9 20.1 1,376,000 1,601,000 

Pois, 	secs 53,300 73,000 19.2 20.0 1,022,000 1,461,000 

Haricots, secs 90,900 90,000 17.8 22.2 1,621,000 1,994,000 

Soya 	.............. 295,000 322,000 30.6 23.6 9,027,000 7,599,000 

Graine de coiza 1,052,000 2,012,000 18.4 18.2 19,400,000 36,700,000 

cwt. 

Pommes de terre 303,300 306,300 174.4 162.4 52,883,000 49,752,000 

tonnes 

Foin 	cultivé 	...... 12,438,000 12,606,000 1.85 2.01 23,034,000 25,295,000 

Mais fourrager .... 630,300 682,100 12.53 12.38 7,900,000r  8,445,000 

Plantes-racines 13,000 10,900 13.00 11.56 169,000 126,000 

Betteraves a sucre 79,666 79 , 6 22r 1379r 12.66 1,098,22jr 1,008,000 

ILE- DU- PRINCE 

9D0UARD boisseaux 

Blé de printemps 2,000 2,500 37.0 36.8 74,000 92,000 

Avoine a grain 78,000 71,000 55.0 50.0 4,290,000 3,550,000 

Orge 	.............. 16,000 20,000 55.4 46.0 886,000 920,000 

Céréales mélangées 53,000 60,000 57.8 50.0 3,063,000 3,000,000 

cwt. 

Pomznes de terre 53,000 53,000 208.8 185.8 11,066,000 9,847,000 

tonnes 

Foin 	cultivé 	...... 184,000 175,000 2.05 1.97 377,000 344,000 

Plantes-racines 	... 1,400 1,500 14.30 12.00 20,000 18,000 
1 

NOUVELLE-ECOSSE boisseaux 

Me de printemps 2,000 3,200 41.0 43.1 82,000 138,000 

Avoine a grain 25,000 24,000 47.8 53.1 1,195,000 1,274,000 

Orge 	.............. 5,000 6,500 45.4 47.4 227,000 308,000 
Céréales mélangées 12,700 12,500 49.8 54.0 633,000 675,000 

cwt. 

Pomrnes de terre 5,100 4,400 120.0 145.7 612,000 641,000 

tonnes 

Foin cultivé 	...... 214,000 207,000 1.90 1.84 407,000 381,000 

Plantes-racines 	... 1,100 900 11.00 12.22 12,000 11,000 

Voir renvois page 10. 



TABLEAU 1. Previsions de septembre de la producLion en 1969 des principales 

grandes cultures au Canada et dernières estimations de 1968 - suite 

Province et Superficie 
Rendement
* Production 

Cu ture 
___________________ a_l'acre  

1968 1969 1968 1969(1) 1968 1969(1) 

acres boisseaux 

NOUVEAU - BRT.JNSW IC K 
Ble de printemps 4,500 3,700 33.1 33.0 149,000 122,000 

Avoine a grain 67,000 69,000 44.3 47.1 2,968,000 3,250,000 

Orge 	................. 7,500 10,000 46.0 43.3 345,000 433,000 

CérCales mélangées 7,800 8,500 44.5 49.3 347,000 419,000 

Sarrasin 	............. 2,400 3,000 38.0 37.3 91,000 112,000 

cwt. 

Pommes de terre 61,000 62,000 226.0 185.0 13,785,000 11,470,000 

tonnes 

Foin 	cultivC 	.......... 236,000 229,000 1.97 1.80 465,000 412,000 

Plantes-racines 1,000 800 10.40 8.75 10,000 7,000 

QUEBEE boisseaux 

Blé de printemps 30,000 29,000 27.7 25.4 831,000 737,000 

Avoine a grain 	....... 984,000 975,000 42.6 42.1 41,918,000 41,048,000 

Orge 	................. 18,000 23,600 38.6 37.6 695,000 887,000 

Seigle d'automne 4,200 4,500 24.7 24.8 104,000 112,000 

Lin 	a graine 	......... 15,600 16,800 16.4 12.4 256,000 206,000 

Céréales mélangées 87,800 93,800 43.4 41.5 3,811,000 3,893,000 

Mais 	a grain 	......... 30,000 45,000' 84.5 84.9 2,535,000 3,820,000 

Sarrasin 	............. 14,000 13,200 25.2 26.6 353,000 351,000 

Pois, 	secs 	........... 1,700 1,400 20.3 21.6 35,000 30,000 

Haricots, 	secs 900 1,000 18.0 18.0 16,000 18,000 

cwt. 

Pommes de terre 70,000 68,000 138.8 127.5 9,716,000 8,670,000 

tonnes 

Foin 	cultivé 	......... 3,345,000 	3,300,000 1.97 2.19 6,590,000 7,227,000 

Mais fourrager 85,600 93,100 12.27 12.84 1,050,000 1,195,000 

Plantes-racines 4,000 3,500 11.19 10.87 45,000 38,000 

Betteraves a sucre 11,381 9,47jr 17•89r 14.25 203,606r 135,000 

ONTARIO boisseaux 

Blé 	d'hiver 	.......... 355,000 360,000 42.0 40.8 14,910,000 14,688,000 

Blé de printemps 11,000 9,300 27.1 26.0 298,000 242,000 

Tout 	blé 	........... 366,000 369,300 41.6 40.4 15,208,000 14,930,000 

Avoine a grain 984,000 810,000 59.7 53.3 58,745,000 43,173,000 

Orge 	................. 300,000 315,000 54.4 49.8 16,320,000 15,687,000 

Seigle d'automne 52,000 60.000 27.6 26.4 1,435,000 1,584,000 

Lin a graine 6,000 3,000 16.8 15.3 101,000 46,000 

Céréales mélangées 825,000 855,000 61.6 57.9 50,820,000 49,504,000 

Ma'is 	a grain 	......... 925,000 930,000 84.9 71.9 78,533,000r  66,867,000 

Sarrasin 	............. 15,000 13,500 26.8 25.0 402,000 338,000 

Pots, 	sees 	........... 3,000 2,500 19.7 15.0 59,000 38,000 

Haricots, sees 90,000 89,000 17.8 22.2 1,605,000 1,976,000 

Soya 	................. 295,000 322,000 30.6 23.6 9,027,000 7,599,000 

cwt. 

Pommes de terre 45,000 45,500 191.2 191.2 8,604,000 8,700,000 

Voir renvois page 10. 



TABLEAU 1. Previsions de septeinbre de Ia production en 1969 des principales 

grandes cultures au Canada et derniares estimations de 1968 - suite 

Province et 	Superficie 	
Rendement 	

Production 

culture 	
_____________________ a_l'acre  

1968 	1969 	1968 	1969(1) 	1968 	1969(1) 

acres 	 tonnes 

ONTARIO - fin 

Foin cultivé ...... 

frlais fourrager 

Plantes-racines 

	

3,250,000 	3,150,000 	2.46 	2.74 	7,995,000 

	

500,000 	550,000 	13.00 	12.50 	6,500,000r 

	

5,500 	4,200 	14.95 	12.50 	82,000 

8,631,000 

6,875,000 

52,000 

MANITOBA 
	

boisseaux 

Blé de printemps(2) 3,400,000 2,500,000 26.8 26.0 

Avoine a grain 1,580,000 1,600,000 51.3 45.6 

Orge 	.............. 1,170,000 1,200,000 36.8 36.7 

Seigle d'automne 119,000 180,000 20.8 18.3 

Seigle de printerups 1,000 3,000 20.0 19.7 

Tout seigle 120,000 183,000 20.8 18.4 

Lin a graine 820,000 1,100,000 12.7 10.5 

Céréales mélangées 178,000 190,000 43.3 39.5 

Mais a grain 2,500 3,500 40.0 24.3 

Sarrasin 	.......... 50,000 50,000 10.6 16.0 

Pois, 	sees 33,000 52,000 16.0 17.6 

Graine de coiza 91,000 196,000 20.9 17.9 

Pommes de terre ... 26,500 29,000 113.2 127.6 

Foin cultivé 940,000 1,000,000 1.70 1.80 

M&is fourrager .... 29,500 23,000 5.69 5.87 

Betteraves a sucre 29,079 31,206r 10.26r  10.00 

SASKATCHEWAN 

BlC de printemps(2) 19,000,000 16,600,000 19.6 27.7 

Avoine a grain 1,800,000 2,100,000 41.1 51.0 

Orge 	.............. 2,510,000 2,700,000 31.9 40.4 

Seigle d'automne 328,000 440,000 17.1 16.1 

Seigle de printemps 57,000 56,000 15.8 16.1 

Tout seigle 385,000 496,000 16.9 16.1 

Lin a graine 397,000 770,000 11.6 14.5 

Céréales mélangées 138,000 135,000 34.1 40.7 

Pois, 	sees 1,000 1,700 30.0 22.4 

Graine de colza 511,000 1,000,000 20.2 19.2 

Pommes de terre ... 7,500 7,200 93.3 90.3 

Foin cultivé 	...... 1,100,000 1,200,000 1.18 1.33 

Mais fourrager .... 5,800 5,000 2.88 4.00 

91,000,000 

81,000,000 

43,000,000 

2,480,000 

20,000 

2,500,000 

10,400,000 

7,700,000 

100,000 

530,000 

528,000 

1,900,000 

cwt. 

3,000,000 

tonnes 

1,600,000 

168,000 
298 , 419r 

boisseaux 

372,000,000 

74,000,000 

80,000,000 

5,600,000 

900,000 

6,500,000 

4,600,000 

4,700,000 

30,000 

10,300,000 

Cwt. 

700,000 

tonnes 

1,300,000 

17,000 

65,000,000 

73,000,000 

44,000,000 

3,300,000 

59,000 

3,359,000 

11,600,000 

7,500,000 

85,000 

800,000 

915,000 

3,500,000 

3,700,000 

1,800,000 

135,000 

312,000 

460,000,000 

107,000,000 

109,000,000 

7,100,000 

900,000 

8,000,000 

11,200,000 

5,500,000 

38,000 

19,200,000 

650,000 

1,600,000 

20,000 

Voir renvois page 10. 
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TABLEAU 1. Previsions de septembre de la production en 1969 des principales 

grandes cultures au Canada et derniares estimations de 1968 - fin 

Province et 

culture 

Superficie 	
Rend emen t 

a l'acre Production 

1968 	1969 	1968 	1969(1) 	1968 	1969(1) 

acres 	 boisseaux 

ALBERTA 

B16 de printemps(2) 6,460,000 5,300,000 25.7 26.4 166,000,000 140,000,000 
Avoine a grain 1,960,000 2,130,000 48.0 49.3 94,000,000 105,000,000 
Orge 	............... 4,650,000 5,100,000 38.3 40.0 178,000,000 204,000,000 

Seigle d'automne 84,000 133,000 22.1 19.5 1,860,000 2,600,000 
Seigle de printemps 30,000 47,000 18.0 21.3 540,000 1,000,000 
Tout seigle 114,000 180,000 21.1 20.0 2,400,000 3,600,000 

Lin a graine 285,000 550,000 15.1 14.9 4,300,000 8,200,000 
Céréales mélangées 360,000 380,000 39.7 42.1 14,300,000 16,000,000 
Pois, 	sees 	......... 13,000 13,000 25.0 28.5 325,000 370,000 
Graine de colza 450,000 816,000 16.0 17.2 7,200,000 14,000,000 

cwt. 

Pommes de terre .... 24,400 27,000 135.2 147.2 3,300,000 3,974,000 

tonnes 

Foin 	cultive 	....... 2,740,000 2,900,000 1.17 1.31 3,200,000 3,800,000 
Betteraves a sucre 39,206 38,945r 15•21r 14.40 596,196r 561,000 

COLOMBI E- BRITANNIQUE boi sseaux 

Blé de printemps 158,000 160,000 28.5 23.8 4,500,000 3,800,000 
Avoine a grain 77,900 76,000 56.5 51.3 4,400,000 3,900,000 
Orge 	............... 160,000 160,000 36.9 33.1 5,900,000 5,300,000 
Seigle d'automne 3,400 3,800 32.5 34.2 110,000 130,000 
Lin a graine 800 900 11.1 11.1 9,000 10,000 
Céréales mélangées 4,700 5,500 48.6 50.9 228,000 280,000 
Pois, sees 1,600 2,400 28.3 29.2 45,000 70,000 

Cwt. 

Pommes de terre .... 10,800 10,200 194.4 205.9 2,100,000 2,100,000 

tonnes 

Foin 	cultive 	....... 429,000 445,000 2.56 2.47 1,100,000 1,100,000 
Mais fourrager 9,400 11,000 17.55 20.00 165,000 220,000 

D'après Uétat le ou vers le 15 septembre. 
Comprend le b16 durum dont les estimations distinctes figurent au tableau 3. 
Sans les 20,000 acres de la Saskatchewan et de I'Alberta dont la production n'est 
pas disponible. 

r 	
Nombres rectifiés. 
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TABLEAU 2. Previsions de septembre de la production en 1969 des principales grandes 

cultures dans les provinces des Prairies et dernires estimations de 1968 

Superficie 	
Rendement 	

Production 

Cul tures 	
par acre 

  

1968 	1969 	1968 1969(1) 	1968 	1969(1) 

acres 	boisseaux 	boisseaux 

Blé de printemps ......28,860,000 24,400,000 21.8 	27.3 	629,000,000 665,000,000 

Avoine a grain ........5,340,000 	5,830,000 46.6 	48.9 	249,000,000 285,000,000 

Orge 	.................. 8,330,000 9,000,000 36.1 

Seigle 	................ 619,000 859,000 18.4 

Lin a 	graine 	.......... 1,502,000 2,420,000 12.8 

Graine de coiza 	....... 1,052,000 2,012,000 18.4 

(1) D'aprs 1 1 6tat le ou vers le 15 septembre. 

	

39.7 	301,000,000 357,000,000 

	

17.4 	11,400,000 	14,959,000 

	

12.8 	19,300,000 	31,000,000 

	

18.2 	19,400,000 	36,700,000 

TABLEAU 3. Previsions de septembre de Ia production en 1969 de blé durum dans 

les provinces des Prairies au regard de 1968 

Province 

Manitoba 

Superficie 	
Rendement 

par acre 

1968 	1969 	1968 1969(1) 

acres 	boisseaux 

130,000 	170,000 22.3 	23.5 

Production 

1968 	1969(1) 

boisseaux 

2,900,000  4,000,000 

	

Saskatchewan .......... 2,000,000 2,600,000 17.5 	26.5 	35,000,000 69,000,000 

Alberta ............... 240,000 	384,000 31.2 	28.6 	7,500,000 11,000,000 

	

Total ............... 2,370,000 3,154,000 19.2 	26.6 	45,400,000 84,000,000 

(1) Dtaprès  l'état le ou vers 1e 15 septembre. 

Nota: La superficie et la production du blé durum sont comprises dans les chiffres du 

blé de printemps aux tableaux 1 et 2. 
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